proyecto. Después de la evaluación el tiempo estimado de recuperación de la inversión para KITE es 3

años y 3 meses.

122

Tabla 20

Periodo de Recuperación de la Inversión

Nota. Elaboración propia

Punto de Equilibrio

El punto de equilibrio nos permite determinar el punto en el que los ingresos son iguales a los

costos fijos y variables, y a partir de donde la empresa empieza a generar utilidad. Se analizó el punto de

equilibrio para todos los servicios de KITE.

Tabla 21

Calculo Punto de Equilibrio

Nota. Elaboración propia

123

Figura 22

Punto de Equilibrio Plan Premium

Nota. Elaboración propia

6.3.9 Escenarios del Proyecto

Se realizó la evaluación de escenarios considerando variaciones en el porcentaje de retiro de

clientes. Para el escenario base se utilizó un porcentaje de retiro del 5%; para el escenario pesimista del

7% y para el escenario optimista, del 4,5%. Los resultados obtenidos muestran que, el cálculo del VAN nos

indica que el proyecto es rentable tanto en el escenario base como en el optimista, sin embargo, es no

viable en el resultado pesimista.

Tabla 22

Escenarios del Proyecto

Nota. Elaboración propia

0 3055 6110 9165 12220 15275 21384

Costo Fijo 114,601.1 3 114,601.1 3 114,601.1 3 114,601.1 3 114,601.1 3 114,601.1 3 114,601.1 3

Costo Variable - 1,784.14 3,568.27 5,352.41 7,136.55 8,920.69 12,488.38

To tal Costo 114,601.1 3 116,385.2 7 118,169.4 1 119,953.5 4 121,737.6 8 123,521.8 2 127,089.5 1

Ventas - 21,252.17 42,504.35 63,756.52 85,008.70 106,260.8 7 148,758.2 6

 -

 20,000.00

 40,000.00

 60,000.00

 80,000.00

 100,000.00

 120,000.00

 140,000.00

 160,000.00

PUNTO DE EQUILIBRIO PLAN PREMIUM

Costo Fijo Costo Variable Total Costo Ventas

124

El análisis financiero de KITE nos indica que, con la gestión, estrategias y manejo adecuado de

los recursos, el proyecto es viable y rentable. Sin embargo, a pesar de los resultados de este análisis es

importante hacer un mapeo constante de la evolución del mercado para identificar potenciales

competidores o cambios en las dinámicas de consumo que podrían impactar de forma negativa en el

plan financiero desarrollado para realizar los ajustes que garanticen las rentabilidad y sostenibilidad del